(14.12.190) L'École des philosophes appelés Cyrénaïques ou Cyrénéens fut fondée par Aristippe de Cyrène (-435, -356), disciple de Socrate ; son orientation principale est l'hédonisme ;

(89.13) Ariston dit de Chios (14.12.191) en vint à définir  
Et physique et logique à fuir et à bannir, 15660  
En superflues, nocives ramifications  
De la philosophie, exclues des solutions ;  
L'unique rescapée demeure la morale,  
Et pourtant limitée.

Les normes générales  
Ou préceptes courants deviennent attributs 15665  
D'un pédagogue, non d'un sage [*trop fourbus ?*] ;  
Le sage n'est-il pas en fait un pédagogue  
Acquis au genre humain [*dont il est sociologue*] ? 15668

[13] Ariston Chius non tantum supervacuas esse dixit naturalem et rationalem sed etiam contrarias; moralem quoque, quam solam reliquerat, circumcidit. Nam eum locum qui monitiones continet sustulit et paedagogi esse dixit, non philosophi, tamquam quidquam aliud sit sapiens quam generis humani paedagogus.

\*\*\*

(89.14) Étant donné le choix de compter trois parties  
Dans la philosophie, commençons [*L'appétit* 15670  
*Venant lorsqu'on dévore*] à sonder la morale !  
Et celle-ci aussi, en trois parts inégales  
Est encor démembrée : en premier, l'examen  
De tout ce qui a trait à chacun des humains,  
La détermination de la valeur des choses 15675  
– Un travail très utile sur lequel repose  
Une juste impression nécessaire des faits ;  
– La question des pulsions [*des hommes imparfaits*]  
Constitue un deuxième identifié secteur,  
– Et les actions... troisième chemin directeur. 15680  
Il faut mettre en premier le seyant jugement ;  
Vient, lors, la réflexion pour gagner posément,  
De façon modulée, retenue, régulière ;  
En troisième, il s'agit d'harmonie journalière  
Ou synchronisation entre pulsions, actions, 15685  
Faisant qu'à chaque instant règne conciliation,  
Du sage avec soi-même [*tel, tu te présentes*]. 15687

[14] Ergo cum tripartita sit philosophia, moralem eius partem primum incipiamus disponere. Quam in tria rursus dividi placuit, ut prima esset inspectio suum cuique distribuens et aestimans quanto quidque dignum sit, maxime utilis -- quid enim est tam necessarium quam pretia rebus inponere? -- secunda de impetu, de actionibus tertia. Primum enim est ut quanti quidque sit iudices, secundum ut impetum ad illa capias ordinatum temperatumque, tertium ut inter impetum tuum actionemque conveniat, ut in omnibus istis tibi ipse consentias.

(89.15) Or, le défaut de l'une de ces composantes  
Effondre – *ipso facto* – l'équilibre complet.  
Si tout contrepesé, tu te rues, sans délai 15690  
D'un excessif élan, à quoi cela sert-il ?  
À quoi bon réprimer l'accès qui se profile,  
Enrayés les désirs, si la célérité

(14.12.191) Confer *supra* note (14.12.58), Ariston de Chios est l'un des fondateurs de l'école stoïcienne ; il est plus amplement cité par Sénèque dans la suite de ses Épîtres philosophiques à Lucilius ;

Fait défaut pour agir [*et conclure en beauté*] ?  
Si tu ne sais quand, où, comment faut-il... quoi faire ? 15695

Une chose est... connaître [*un but que l'on préfère*]  
Et ampleur et valeur, une autre le moment  
Critique ou décisif, une autre agir dûment  
Pour freiner les pulsions, s'orienter, se conduire  
Hors précipitation, vers l'action [*pour construire*]. 15700

Étant à l'équilibre entre action et pulsion,  
La vie est cohérente avec soi [*en caution*] ;  
De l'objet, la valeur... fait naître la tendance,  
[*Ou instinct ou besoin*] à quérir sa substance,  
Et, du coup, la pulsion est forte ou faible... au su 15705  
D'un mérite attribué quand il est aperçu. 15706

[15] *Quidquid ex tribus defuit turbat et cetera. Quid enim prodest inter <se> aestimata habere omnia, si sis in impetu nimius? quid prodest impetus repressisse et habere cupiditates in sua potestate, si in ipsa rerum actione tempora ignores nec scias quando quidque et ubi et quemadmodum agi debeat? Aliud est enim dignitates et pretia rerum nosse, aliud articulos, aliud impetus refrenare et ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vita concors sibi est ubi actio non destituit impetum, impetus ex dignitate rei cuiusque concipitur, proinde remissus <aut> acrior prout illa digna est peti.*

\*\*\*

(89.16) La physique ou partie vue comme naturelle  
En la philosophie, est ou bien corporelle  
Ou bien incorporelle, et ambedeux parties  
S'articulent – disons – par niveaux répartis. 15710

Pour ce qui est des corps, il en est qui engendrent,  
Et d'autres sont produits [*ce qui ne peut surprendre*] :  
Ainsi les éléments sont – à leur tour – créés.

Ce facteur, pour certains, est chose nucléée  
[*Plutôt simple*] et autrui prétend qu'il se fractionne 15715  
En matière et en cause qui [*le subordonne*]  
Et] fait que tout remue, ensuite [*ultimement*]  
Vient ce qui est nommé vrai et propre élément. 15718

[16] *Naturalis pars philosophiae in duo scinditur, corporalia et incorporalia; utraque dividuntur in suos, ut ita dicam, gradus. Corporum locus in hos primum, in ea quae faciunt et quae ex his gignuntur -- gignuntur autem elementa. Ipse <de> elementis locus, ut quidam putant, simplex est, ut quidam, in materiam et causam omnia moventem et elementa dividitur.*

\*\*\*

(89.17) J'arrive – à diviser – à présent la logique.  
Un discours est – ou bien – continu ou s'explique 15720  
En questions, objections ; alors, par convention,  
Le concept 'rhétorique' à la première action...  
Fait l'affaire, et pour l'autre... on emploie 'dialectique'.